Para melhor se compreender o impacto da problemática, cita-se, 

exemplificadamente, a Nota Técnica CIJMG nº 12/2024 que, ao fornecer subsídios ao 

Superior Tribunal de Justiça para o julgamento do Tema Repetitivo 1.198, constatou que, 

apenas em 2022, foram ajuizadas na justiça estadual brasileira cerca de 2.801.842 (dois 

milhões, oitocentos e um mil, oitocentos e quarenta e duas) ações consideradas abusivas, sem 

base real sólida e com o intuito de obtenção de vantagem indevida a um custo de 

aproximadamente R$ 25 bilhões, considerando os valores corrigidos até o início de 2024. Tais 

montantes foram quase integralmente suportados pelo Estado já que os processos, na maioria